

PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI IL PROGETTO ESECUTIVO DI RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA DELEGAZIONE MUNICIPALE DI ROVERETO S/S

RISPOSTA A QUESITI

QUESITO N.2

Si richiede la possibilità di partecipare alla procedura variando la compagine di partecipazione rispetto alla manifestazione di interesse, estromettendo la mandante 1, in quanto la mandante 2 è in grado di coprire le quote di partecipazione della stessa mandante 1.

RISPOSTA A QUESITO N. 2

Da una verifica effettuata sulla documentazione già inviata per la prima fase di gara, l’estromissione della mandante 1 (qualifica OG2 cl. IV) andrebbe a ridurre i requisiti richiesti per la qualificazione del raggruppamento in merito alla partecipazione alla procedura.

In base alle disposizioni dell’art. 61 c.2 del regolamento 207/2010, parte ancora in vigore, *“la qualificazione in una categoria abilita l’impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto; nel caso di imprese raggruppate o consorziate la medesima disposizione si applica con riferimento a ciascuna impresa raggruppata o consorziata, a condizione che essa sia qualificata per una classifica pari ad almeno un quinto dell’importo dei lavori a base di gara”*. La mandante 2, con qualifica OG2 – cl. I, non soddisfa quanto prescritto dall’ultimo periodo dell’articolo sopra citato, non essendo consorzio qualificato per un importo almeno pari a un quinto dell’importo dei lavori a base di gara.

Pertanto, l’estromissione della mandante 1 incide negativamente sul possesso dei requisiti necessari per la qualificazione del raggruppamento e comporterebbe l’impossibilità per il RTI con mandataria

la ditta ...*OMISSIS*... di qualificarsi per la procedura ristretta in oggetto in quanto non verrebbe coperto l'intero importo relativo alla categoria prevalente OG2.

.....

QUESITO N.3

Si chiede se sia possibile variare l'ATI indicando una nuova ditta qualificata nella categoria OG2

RISPOSTA A QUESITO N.3

Secondo la normativa vigente in materia di appalti e procedure ristrette, non è possibile variare il RTI sostituendo la mandataria. Diversamente, se si tratta di aggiungere un nuovo membro all'ATI come già indicata nella prima fase di gara, si deve tener presente che la mandataria in ogni caso deve possedere in quota maggioritaria la categoria prevalente, nel caso specifico OG2.

.....

QUESITO N.4

Vorremmo aggregare al raggruppamento in qualità di cooptata (limite 20%) un'impresa impiantistica. Chiediamo se tale procedura è ammessa.

RISPOSTA A QUESITO N.4

Secondo l'art.92 c.5 del DPR 207/2010, parte ancora in vigore, si stabilisce che le imprese raggruppate, già di per sé in possesso della necessaria qualificazione, possono raggruppare altre imprese qualificate anche per categorie e importi diversi da quelli richiesti dal bando, a condizione che tali ultime imprese (c.d. cooptate) eseguano i lavori nei limiti del 20% dell'importo complessivo d'appalto e che l'ammontare complessivo delle qualificazioni da esse possedute sia almeno pari all'importo dei lavori affidati alle medesime.

La procedura è quindi ammessa se si verificano le due condizioni previste dalla disposizione sopra citata.

.....

Carpi, 8 novembre 2018



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Malvezzi Paolo)